1

河北建投能源投资股份有限公司

第八届董事会独立董事关于发行股份购买资产相关事项的

独立意见

河北建投能源投资股份有限公司（以下简称“公司”）拟采用发行股份的方

式购买河北建设投资集团有限责任公司（以下简称“建投集团”、“交易对方”）

持有的河北张河湾蓄能发电有限责任公司（以下简称“张河湾公司”）45%的股

权，以及秦皇岛秦热发电有限责任公司（以下简称“秦热公司”）40%的股权（以

下简称“本次交易”、“本次发行股份购买资产”）。2019 年 3 月 6 日，公司第八

届董事会第九次临时会议审议通过了本次交易的相关议案。

根据中国证券监督管理委员会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意

见》《深圳证券交易所股票上市规则》以及《河北建投能源投资股份有限公司章

程》的相关规定，作为公司的独立董事，本着对公司、全体股东负责的态度，我

们认真审阅了《关于河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交

易报告书（草案）》、《关于河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产方

案议案》及相关文件，基于独立判断立场，对本次交易发表独立意见如下：

根据《上市公司重大资产重组管理办法》的有关规定，本次交易不构成上市

公司重大资产重组；根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定，因本次交易的

交易对方建投集团系公司控股股东，本次交易构成关联交易。

一、本次交易的交易方案合理、切实可行，符合《公司法》《证券法》《上市

公司重大资产重组管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》及其他有关法律、

法规和规范性文件的规定。

二、本次交易以及拟签署的相关协议，符合《公司法》《证券法》《上市公司

重大资产重组管理办法》及其他有关法律、法规和规范性文件的规定。同意公司

与建投集团签署《河北建设投资集团有限公司与河北建投能源投资股份有限公司

之发行股份购买资产协议》，在上述协议约定的生效条件全部成就时即告生效并

可实施。同意董事会就本次交易事项的总体方案和安排，交易方案具有可行性和

可操作性，无重大法律政策障碍。

2

三、根据本次交易方案，本次交易标的股权的交易价格以根据具有从事证券、

期货相关业务资格的评估机构出具并经国有资产监督管理部门或其授权机构备

案的资产评估结果为依据，由双方在公平、自愿的原则下协商确定，交易定价原

则公允、合理、遵循了一般商业条款，不存在损害公司及其全体股东、特别是中

小股东利益的情形。

四、本次交易完成后，公司将直接持有张河湾公司 45%股权、秦热公司 40%

股权，本次交易实施后本公司装机容量及资产规模均有所扩大，提升公司在河北

省电力市场的竞争力。本次交易完成后，公司总资产、净资产、营业收入及归属

于母公司所有者净利润指标都有所提升，有利于降低财务风险。本次交易有助于

增强公司的核心竞争能力和持续经营能力，提升盈利能力，实现公司可持续发展。

本次交易符合公司和全体股东的利益，没有损害中小股东的利益。

五、公司董事会对本次交易的相关议案进行表决时，关联董事均依法回避了

表决。董事会会议召开程序、表决程序及方式符合国家有关法律、法规、规范性

文件及公司章程的规定。

六、本次交易尚需获得国有资产监督管理部门或其授权机构的批准、公司股

东大会审议通过和中国证监会的核准。

综上所述，本次交易的各项程序符合法律法规规定，公开、公平、合理，本

次交易有利于上市公司业务的发展及业绩的提升，保护了上市公司独立性，不会

损害其他非关联股东特别是中小股东的利益。

（以下无正文）

3

（此页无正文，系《河北建投能源投资股份有限公司第八届董事会独立董事关于

发行股份购买资产相关事项的独立意见》之签署页）

独立董事：

_____________________   _____________________   _____________________

赵  强      安连锁         曾  鸣

2019 年 3 月 6 日